

ESTADO DO PARÁ  
 PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARÁ  
 OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM BLOKRET NA VILA SANTA ROSA  
 REFERÊNCIA: SINAPI-PA OUTUBRO/2021 - DESONERADO E SEDOP-PA SETEMBRO/2021-DESONERADO  
 PRAZO: 120 DIAS  
 BDI 28,82%



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

REF	COD	ITEM	DESCRIÇÃO	UNI	QUANT	R\$ S/BDI	R\$ C/BDI	R\$ PARCIAL
		<b>1.0</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>				<b>SUBTOTAL</b>	<b>R\$ 6.526,01</b>
SEDOP	11340	1.1	Placa de obra em lona com plotagem de grafica	m²	3,00	R\$ 174,90	R\$ 225,31	R\$ 675,93
SEMOB	CPU - 01	1.2	Mobilização e desmobilização de pessoal e equipamentos	unid.	2,00	R\$ 2.270,64	R\$ 2.925,04	R\$ 5.850,08
		<b>2.0</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM PLUVIAL</b>				<b>SUBTOTAL</b>	<b>R\$ 337.281,86</b>
SINAPI	92394	2.1	Execução de pavimento em piso intertravado, com bloco sextavado de 25 x 25 cm, espessura 8 cm. af_12/2015	m²	3.044,40	R\$ 65,77	R\$ 84,72	R\$ 257.921,57
SINAPI	94993	2.2	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_07/2016	m²	222,00	R\$ 88,19	R\$ 113,61	R\$ 25.221,42
SINAPI	100576	2.3	Regularização e compactação de subleito de solo predominantemente argiloso. af_11/2019	m²	3.044,40	R\$ 1,91	R\$ 2,46	R\$ 7.489,22
SINAPI	94268	2.4	Meio fio com sarjeta pré-moldado	m	697,20	R\$ 51,94	R\$ 66,91	R\$ 46.649,65
		<b>3.0</b>	<b>SINALIZAÇÃO</b>				<b>SUBTOTAL</b>	<b>R\$ 306,42</b>
SINAPI	72947	3.1	Pintura de eixo viário sobre asfalto com tinta retrorrefletiva a base de resina acrílica com microesferas de vidro, aplicação mecânica com demarcadora autopropelida. af_05/2021	m²	17,43	R\$ 13,65	R\$ 17,58	R\$ 306,42
							<b>R\$ VALOR GLOBAL</b>	<b>R\$ 344.114,29</b>

Edna da Silva Barbosa Costa  
**Engenheiro Civil**  
**RN 1500039748 PA**